quam dicendo è suggestu in concessionibus, regnare in eā urbe aliquod vitium, quod ipse excipiendo confessiones, intellexerit ibi magis frequentari (hoc tamen intelligitur, quando id aliunde non scivit, et quando locus est parvus); et præsertim si concessionet in aliquo monasterio, in quo non debet vehementius invehere contra aliquem defectum, quem in confessione audivit ibi esse communiorum. 3º Non si confessarius nimis importunus in obtinenda licentia à poenitente, quoniam de eā licentiā quae non est omnino spontanea, et plenē libera, ipse nequaqueū uti poterit. Unde sit parcissimus, quantum fieri poterit, in exquirendis hujusmodi licentiis sine speciali necessitate; et tunc tuus erit insinuare poenitenti ut de eo quod est necesse loquatur extra confessionem. Nemo autem ignorat, quod extra confessionem non potest confessarius, nec etiam cum ipso poenitente, loqui de rebus in illā auditis, sine ejusdem expressa licentia; in ipsā verò confessione benè potest de illis loqui, quoties existimat hoc ipsi poenitenti expedire. 4º Nequit exquirere nomen complicis, et si negaverit absolutionem ei qui dicere recusaverit, incurrit suspensionem ferendas sententias; et qui docuerit hoc fieri posse, incurrit excommunicationem papalem ipsa facta.

118. Casu verò quo poenitens teneatur sub gravi manifestare nomen complicis, ad reparandum puta aliud damnum commune, ego teneo, contra aliorum opinionem, nec etiam tunc posse à confessario obligari poenitentem ad manifestandum sibi nomen complicis, sed tantum posse et debere imponere poenitenti ut manifestet complicem iis qui possunt scandalum impidere. Quod si poenitens ex se vellet complicem confessario manifestare, tunc benè potest illum audire, et quemadmodum oportet, damnum reparare. Iusuper advertendum est ex hoc non prohiberi confessarii exquirere à poenitente circumstantias quas scire oportet ut intelligat an adiis species peccati diversa, vel ut consultat salutem poenitentis: hinc benè potest interrogare an complex sit conjunctus? an ligatus voto castitatis? an cohabit in sūt eadē domo? an sit ancilla? et his similia; etiamsi per istas interrogations indirecte manifestari debeat persona complicis: nunquam tamen exquiratur illius nomen.

119. 4º Summè cautus debet esse confessarius in excipiendis confessionibus mulierum. Et primò, regulariter in confessario cum junioribus sit potius rigidus quam suavis; nec permittat illas ante confessionarium accedere, ut sibi loquantur, et multò minus ut manus deosculentur. In actu confessionis non ostendat eas agnoscere; aliisque enim, quae religiosæ haberi volunt, aliquando advertentes se nosci à confessario, non faciunt integrum confessionem. Imprudentia quoque est conjicere oculos in penitentes, cùm è confessario recedant, easque per aliquod tempus intueri. Extra confessionario nec etiam immoretur ad colloquendum cum ipsis in ecclesia, omnemque familiaritatem devitet. Abstineat etiam à recipiendis munusculis, et præcipue ad illarum domos nunquam

accedit, uno excepto casu gravis infirmatis, et tunc nomini vocatus accedit; et tunc magnam adhibeat diligentiam in audiendis illarum confessionibus: unde januam apertam relinquit, sedeat in loco ubi videri possit ab aliis, oculosque in faciem poenitentis nunquam defigat. Et hoc præserbit curit, si sint personæ spirituales cum quibus est periculum majoris adhesionis. Dicebat ven. P. Señorius Caputus, diabolum, ad conjugandas inter se personas spirituales, ab initio uti prætextu virtutis, ut deinde affectus à virtute transeat ad personam: unde ait S. Augustinus apud S. Thomam, opuse. 64 de Famil. Dom., etc.: *Sermo brevis et rigidus cum his mulieribus habendus est; nec tamen quia sanctiores, id est minus capenda; quod enim sanctiores fuerint, et magis allicunt.* Et idem Angelicus doctor addit: *Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, ipsis tamen magis perniciosa, quando conservantur cum persona qua spiritualis videtur; nam quamvis principium videatur purum, tamen frequens familiaritas domesticum est periculum; qua quidem familiaritas quanto plus crescit, infirmatur principale motivum, et puritas maculatur.* Et subiungit quod tales personæ hoc non statim advertunt, quoniam diabolus ab initio non emitit sagittas venenatas, sed illas tantummodum, quae aliquantulum ferunt, et augent affectum. Sed brevi hujusmodi persona edeueniunt, ut non amplius agant secum tanquam angeli, quemadmodum cooperant, sed tanquam carne vestiti: vicissim se intentant, mentesque sibi ferunt blandis allocutionibus, que adhuc à primâ devotione videntur procedere: hinc alter alterius presentiam incipit appetere; sicque (concludit) *spiritualis devotio convertitur in carnalem.* Et quidem, oh! quot sacerdotes qui antea erant innocentes, ob similes adhesiones, que spiritu cooperant, Deum simul, et spiritum perdididerunt!

120. Deinde confessarius non adeo mulierum confessionibus sit adductus, ut per hoc homines ad se venientes audire recuset. Oh! qualis miseria est cernere tot confessarios qui impendunt bonam diei partem in audiendis religiosis aliquibus mulierculis, quas vulgo dicunt *bizocas*; et cùm postea vident ad se accedere homines aut feminas uxoratas, qui sunt pleni angustiis et molestiis, et qui regre domos et negotia sua relinquere potuerunt, dimitunt eos, dicendo: *Habeo aliud quod agam, ite ad alios;* unde fit ut isti, non inventientes cui sua peccata confiteantur, vivant per tot menses et annos sine Sacramentis, et sine Deo. Hoc non est audire confessiones ut Deo placeamus, sed potius ut genio serviamus: quare nescio quale meritum apud Deum sint habituri confessari illi qui hoc modo suum ministerium exercent. Scio ego, imò et contra aliorum opinionem, qui asservant esse tempus frustra impensum, teneo esse opus valde Deo charum dirigere animas ad viam perfectionis; ideoque de hoc fuisus loquar capite ultimo. Sed assero probos confessarios qui tantum ut Deo placeant confessiones excipiunt (quemadmodum facere consueverunt S. Philippus Neri, S. Joannes à Cruce, S. Petrus Alicantara, aliique), quando cernunt aliquam animam indigentem,

preferunt eam animabus devotis, quibus audiendis auxiliandisque, quando confessarius vult, tempus non deerit.

CAPITULUM IX.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS IN DIRIGENDIS ANIMABUS SPIRITUALIBUS?

121. Quod olim dixit Dominus Jeremias: *Ecce constitui te super gentes, ut evelas et dissipes, edifices et plantes*, idem nunc repetit singulis confessariis, qui non solum debent evellere vitia ex suis penitentibus, sed etiam debent in illis virtutes inserere. Unde expediens est addere hic in fine caput hoc, quod poterit inservire confessariis tyronibus ad dirigendas animas spirituales ad perfectionem. Non sunt quidem expeliendi peccatores, ut superius diximus; è contra: sed opus est etiam multum Deo acceptum, sponsas illi ornare, animas scilicet spirituales excolare, ut in totum se illi doment, tradantque. Acceptio est oenitis anima sola perfecta quā mille imperfectæ. Unde cùm videt confessarius penitentem vivere immunem à culpis mortalibus, omnem curam adhibere debet ut eum in viam perfectionis, et divini amoris introducat, illi representando meritum quod habet Deus ut ametur, et gratitudinem quam debemus Iesu Christo qui nos amavit usque ad moriendum pro nobis; nec non periculum in quo versantur omnes animæ que vocatae à Deo ad vitam perfectiorem, illi resistunt. In quatuor igitur præcipiū posita est directio confessarii quoad animas spirituales, scilicet in meditatione, in contemplatione, in mortificatione, et in frequentia Sacramentorum, et de omnibus sigillatim dicemus.

§ 1. De oratione meditationis.

122. Prudens ergo confessarius, cùm cernit animam aliquam abhorrentem peccata mortalia, et desiderantem progredi in amore divino, ante omnia debet illam disponere ad faciendum orationem mentalem, scilicet ad meditationem veritatum aeternarum, et beatitudinis divinae. Et quanvis necessaria non sit ad aeternam salutem consequendam, sicuti est necessaria petitio; nihilominus videtur valde necessaria animabus, ut in Dei gratia perseverent. Cùm reliquias pietatis operibus potest peccatum consistere; sed non possunt cohabitare oratio et peccatum. Anima autem relinquet orationem aut peccatum. Dicebat S. Theresia: *Animam quæ in oratione perseverat, quotquot illi peccata opponat diabolus, tandem pro certo habeo quodam eam Dominus ad salutis portum conductet.* Et ideò diabolus nullum aliud exercitium tam querit impeditre, quām illud orationis, quoniam, inquit eadem sancta: *Novit diabolus quod certè audiet animam quæ perseveranter incepit orationem.* Preterea solus amor est qui animam Deo jungit, et stringit; sed formæ in qua accenditur flamma divini amoris est oratio, seu meditatio: *In meditatione mel exardescet ignis.* Ps. 38, 4.

123. Incipiat ergo confessarius introducere animam in orationem. Ab initio non plus quām mediae horæ spatium assignet; quod deinde, crescente spiritu, plus minusve augabit. Neque desistat ex eo quod penitens

dificultatem adducet, quād desit sibi tempus, et locus ad se colligendum: imò, imponat ei ut saltem mane, vel vespere, quando in domo major est quies, vel etiam in ipsis occupationibus (quando aliud non posset efficeri), elevet identidem mentem ad Deum et meditetur veritates fidei, ut sunt novissima, quorum cogitatio (et præcipue mortis) est utilior pro incipientibus. Meditatur quoque Christi passionem, quae meditationis est omnibus fructuosa. Si vero penitens non sit litterarum rudis, expediens est ut utatur aliquo libro spirituali, quo magis habeat ingressum in orationem, quemadmodum facere solebat S. Theresia. Moneat quoque ut soligat materiam illam, in quā anima majoriter experitur devotionem; et in illis locis in quibus anima se vehementius affici sentit, et commoveri, moretur aliquantum, et recta meditatione, totam se exerceat in actibus voluntatis, vel incumbat petitioni, aut faciendis propositis. Dico 1^o se exerceat in *faciendis actibus*, scilicet humilitatis, actionis gratiarum, fidei, spei, et praesertim in repetendis actibus contritionis, et charitatis erga Deum, offerendo se illi totam, totamque sua sanctissimæ voluntati resignando, et repetendo plusquam alios actum illum cui anima se magis sentit inclinatam. Dico 2^o exerceat se in *petendo*, nam à petitione omne nostrum bonum dependet, et S. Augustinus inquit Deum ordinariè nullam gratiam hominibus concedere, et praesertim gratiam perseverantie, nisi per canalem petitionis. Dominus dixit: *Petite et accipietis.* Ergo, concludit S. Theresia, qui non petet, non accipit. Quapropter, si volumus animam nostram salvare, necesse est semper orare, et ante omnia petere perseverantiam, et amorem erga Deum. Et quidem nullum tempus opportunius est ad petendum, quām tempus orationis mentalis. Qui non orat, difficiliter petet, qui difficiliter se actual ad considerandas gratias quibus eget, et necessitatem ipsam possepetet; et idē qui non facit orationem, difficulter in Dei gratia perseverat. Dico 3^o in *statuendo*, ut oratio non remaneat infructuosa, et anima mandet executioni ea lunina que in oratione recepit. Unde, quemadmodum, inquit S. Franciscus Salesius, nemo debet imponere finem orationi, nisi prius fecerit particularem aliquam determinationem, puta vitandi defectus quosdam magis usuales, aut exercendi virtutem aliquam in quā se noscit débiliorem. Videatur circa hoc quod dicitur in appendice versus finem, cùm loquenur de instructione pro oratione mentali § 5.

124. Exigat igitur confessarius ab animabus istis rationem orationis, exquirendo ab illis quomodo eam fecerint, aut saltem si fecerint; et imponat illis, ut in confessione ante omnia alia se accusent de oratione omisssâ, quando eam intermisserint; quoniam, relictâ oratione anima salvari non poterit. *Animam quæ omittit orationem* (dicebat S. Theresia), tanquam è semetipsa se collocat in inferno sine operâ diabonum. O Deus! et quātam confessarii afferent animabus utilitatem adhibendo hanc minimam diligentiam! Et oh! qualem Dea rationem sunt reddituri, nisi ita gerant, quoniam ipsi tenentur procurare, quātum in se est, spiritualem

progressum suorum peccatum! Oh! quot animas possent ipsi ad viam perfectionis dirigere, easque à recidivis in peccata gravia liberare, si adhiberent hanc tenuem industriam dirigendi eas per viam orationis, et interrogandi postea, saltem sub initia vita spiritualis, utrum eam fecerint, vel non! Quando anima aliqua se in oratione solidavit, difficillimè plus Deum amittit; et ideo oratio mentalis insinuanda est, non tantum timoratis, sed etiam peccatoribus, qui scèp̄ ob defectum considerationis redeunt ad vomitum.

125. Super omnia confessarii adhuc debent diligenter hanc, cum penitentes patientur desolationem spiritus. Initio quo anima se tradit vita spirituali, solet Deus illam alicere specialibus quibusdam luminibus, lacrymis et sensibilibus aliis consolatiōibus; sed elapsò aliquo tempore, solet claudere hanc venam, ut probet earam fidelitatem, et ut eas ad maiorem perfectionem extollat, subtrahens eis sensibilem omnem dulcedinem cui facilè anima adhaeret, non sine impuritate quādām, et culpā ex amore sui ipsius. Consolations sensibiles (quia et attractiones supernaturales) sunt quidem Dei dono, sed non sunt ipse Deus; unde ipse, ut animas sibi dilectas avellat etiam à donis suis, ut donatorem puriori amore diligere cogantur, efficit ut non inveniant amplius in oratione pabulum consuetum et solitam consolationem, sed tædia, ariditates, tormenta, et quandoque etiam tentationes. Invigilat ergo summoperè confessarius ad confortandas animas istas, ne orationem omittant et præscriptas communiones. Revocet illis in memoriam verba illa S. Francisci Salesii, scilicet: *P̄t̄s valere coram Deo unciam unam orationis in medio desolacionum, quām libras centum in medio consolationum.* Quoniam ille qui Deum diligit ob consolationes, plūs Dei consolationes quām Deum ipsum diligit; sed qui Deum amat, eique adhaeret sine consolationibus istis, hic verum ostendit amorem. Hac de meditatione sufficiunt: sed opportunum duco aliquam hic novis confessariis præbere notitiam contemplationis infusa, ac suorum graduum, nec non aliorum donorum supernaturalium, unā cum regulis præscriptis à spirituali vita magistris ad directionem animarum, quibus Deus hujusmodi gratias voluerit impertiri.